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در عصرکنونی بر هیچ کارشناس جمعیت شناس 
و اندیشــمند صاحب تحلیلی پوشــیده نیست 
کــه جمعیت در همــه ابعاد کمــی و کیفی از 
تعیین کننده ترین و اســتراتژیک ترین مولفه های 
راهبردی اقتدار و اســتمرار تمدنی اســت و لذا 
امــروزه در بیش از 45 درصد کشــورهای جهان 
سیاست های جامع و کاملی برای افزایش جمعیت 
و تکثیر موالید در حال اجراســت و در حدود 75 
درصد کشــورهای جهان برنامه های هدفمندی 
برای حفظ اقتدار درونی جمعیت و تداوم جمعیت 

پایدار وجوددارد.
در ایران نیز سی ام اردیبهشت ماه سال جاری 
سومین ســالگرد »روز ملی جمعیت« است. سه 
سال پیش در ســال 1393 در چنین روزی بود 
کــه رهبرمعظم انقاب اســامی)مدظله( پس از 
گذشت چند سال اخطار و انذار نسبت به تحولات 
نگران کننده آمارهای جمعیتی، سیاست های کلی 
جمعیت را به روســای ســه قوه و رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام اباغ نمودند. معظم له در 
متن نامه اباغ این سیاســت ها تاکید نمودند که: 
»لازم اســت برنامه ریزی های جامعی برای رشد 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور متناسب با 
سیاست های جمعیّتی انجام گیرد.« و همچنین 
مرقوم فرمودند: »ضروری اســت با هماهنگی و 
تقسیم کار بین ارکان نظام و دستگاه های ذیربط 
در این زمینه، اقدامات لازم با دقّت، سرعت و قوّت 
صورت گیرد و نتایج رصد مستمر اجرای سیاست ها 

گزارش شود.«
با این توضیحات پرسش اساسی موجود این 
است که دولت یازدهم که از سال 1392 و پیش از 
اباغ رســمی سیاست های کلی جمعیت مستقر 
اســت، در مواجهه با رویکــرد نوین جمعیت در 
نظام اسامی، چه کارنامه و عملکردی داشته است 
و آیــا در یک نگاه کارشناســی و تحلیل نقادانه، 
مجموع عملکرد دولت تدبیر و امید جمعیتی بوده 

است یا ضدجمعیتی.
از منظر نگارنده که قریب به پنج ســال است 
در حوزه جمعیت ایران و جهان و تحولات مرتبط 
بــا آن در حال پژوهش و تالیف اســت، رویکرد 
روشــن و دقیق دولت تدبیر و امید در مواجهه با 
سیاست های کلی جمعیت، رویکرد عدم پذیرش و 
مقابله هدفمند است و حتی در مواردی این تقابل 
با سیاست های افزایش جمعیت در نهایت قاطعیت 

و روشنی بوده است.
در ادامــه به نمونه هایی از مواضع و عملکردهای 
ضدجمعیتی دولــت یازدهم به صورت گذرا اشــاره 

می شود؛
1- دولــت تدبیر و امید در ســال 1393 
اقدام به تغییر مدیریت در »موسسه مطالعات 
و مدیریت تخصصی و جامع جمعیت« نموده و 
آقای دکتر محمدجال عباسی شوازی، برنده 
جایزه جهانی کنترل جمعیت را به ریاست این 
موسسه منصوب کرد. قابل تامل خواهدبود اگر 
بدانیــم تنها در کمتر از یــک ماه پس از اباغ 
سیاســت های افزایش جمعیت، دارنده جایزه 
جهانی کنترل جمعیت از سوی دولت یازدهم 

نگاهی به عملکرد دولت یازدهم در مسئله 
ازدواج جوانان نشــان دهنده افزایش شــدید 
میانگین ســن ازدواج طی چهار سال گذشته 

است.
میانگین سن ازدواج در آغاز دولت تدبیر و 
امید در سال 1392 برای مردان 26/9 و برای 
زنان 22/5 بود، اما با گذشــت چهار ســال و 
سوء تدبیر در این زمینه سن ازدواج به صورت 
چشمگیری افزایش یافت و در 9 ماهه نخست 
سال 1395 برای مردان به 28/5 و برای زنان به 
23/5 سال رسید. پیش از این بیش از ده سال 
طول کشیده بود تا از سال 1381 تا 1391 سن 
ازدواج بــرای مردان و زنان به صورت میانگین 

یک سال افزایش یابد.
بررســی عملکرد بخش هایی از دولت که 
به حکم قانون متولی تســهیل ازدواج جوانان 
هســتند نشــان می دهد این حد از افزایش 
ســن ازدواج بی دلیل نیســت. معاونت امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری که از سوی 
اســحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور 

این روزها شاهد افتتاحیه ها، کنفرانس ها، 
بازدیدهــا و... در مناطق مختلف کشــور 
هســتیم که رئیس دولت یازدهم و برخی 
اعضــای هیئت وزیران با حضور در آنها به 
البته  و  تبلیغ دســتاوردهای دولت خود 
ضرورت انتخاب مجدد »حســن روحانی« 
سخن می رانند و گمان می کنند که هیچ کس 
متوجه شائبه انتخاباتی بودن این برنامه ها در 
جهت تبلیغات انتخابات دوازدهمین دوره 

ریاست جمهوری نیست!
اینکه مردم فهیم و تیزهوش ایران را این گونه 
می پندارند جای تأســف دارد ولی این نوشــتار 
درصدد نقد این دیدگاه و یا پاسخگویی به همه 
اظهارات مطرح شده در تعریف و تمجید از عملکرد 

دولت یازدهم در چنین مراسماتی نیست.
یکی از این برنامه، همایش بررســی عملکرد 
دولــت تدبیر و امید در حوزه زنان و خانواده بود 
که طی روزهای اخیر در تالار وحدت دانشــگاه 
تبریز برگزار شــد و »شــهین دخت مولاوردی« 
معــاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، در 
این مراســم با بیان اینکه آنچه به دولت یازدهم 
ارث رســیده بود، دولتی در پرتگاه سقوط بود، 
عنوان کرد: »ما از نظر سیاست داخلی و خارجی 
به بن بست رســیده بودیم، شاه کلید وعده های 
روحانی آرامش در سیاست و آسایش در اقتصاد 

و امنیت بود«.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با 
بیان اینکه در پی سیاست های ایجادشده توسط 
»حسن روحانی« مشکات اجتماعی حل شده، 
افزود: »گشــایش  های برجام تأثیر خودش را بر 
بخش اجتماعی خواهد گذاشــت، برنامه اصلی 
ما افزایــش اعتماد به نفس زنان و ارتقاء اعتماد 

عمومی زنان به دولت، بوده است«.
وی متذکر شد: »وعده رئیس جمهور بیمه زنان 

ســند 2030 که این روزهــا، پس از 
اعتراض و توبیخ علنی رهبر معظم انقاب 
اسامی، در افکار عمومی مطرح شده امر 
تازه ای نیست و ســال ها پیش حداقل از 
دوران اصاحات- به اســتناد صحبت های 
علنی اشــرف بروجردی؛ معاون اجتماعی 
وزیر کشور دولت اصاحات در گفت وگوی 
ویژه شــبکه 2 ســیما با مرتضی حیدری 
در ســال های دولت اصاحــات- در حال 
پیگیری و اجرا بوده که در دوران هشــت 
ســاله دولت نهم و دهم و وزرای انقابی و 
تغییر سیاست های شورای عالی انقاب زنان 
در این دوران بسیار کمرنگ شد و در چهار 
سال اخیر با سرعتی چشمگیر توسط دولت 
و نهادهای به ظاهر مردم نهاد، وابســته به 
سازمان های بین المللی با بودجه دولتی در 

حال اجرایی شدن است.
بحث آموزش های جنســی به کودکان 
را این روزها می توان به وفور در کانال های 

تلگرامی جمعیت امام علی و... یافت.
در بحــث زنان بدکاره کــه از دیدگاه 
اشــرف بروجردی در سال های اصاحات 
کارشان جزو مشــاغل سخت و زیان آور!! 
محسوب می شــود و بهزیستی )بخوانید 
بیت المال( باید حق آنان را مطابق کارگران 
مشــاغل ســخت و زیان آور بپــردازد و 
بیمه های حمایتــی باید از آنان به جهت 
محدودیــت زمان کار و فرســودگی بالا 

حمایت ویژه کند.
طی این ســالها و بــه خصوص در این 
سه ســال اخیر، دید حمایتی و البته در 
قالب حمایت از آنان بحث عقیم سازی ویژه، 
در دستور کار بسیاری از کانون های مردم نهاد 
از جمله همان جمعیت امام علی قرار گرفته 
اســت و با هرگونه محدودیت عقیم ســازی 

مقابله می کنند.
این کــه برخی اعضای شــورای عالی 
انقاب فرهنگی از خبــری که رهبری از 
خیانت دولتمردان و آگاهان به مردم دادند 
اظهار بی اطاعی و شگفت زدگی می کنند 
حقیقتا جای تاسف و البته تعجب فراوان 

دارد.
اینجانــب بــه عنــوان فــردی عامی 
سال هاست بی حیایی مسئولی در رده بالای 
نظام در ابراز حمایت از افراد فاسدالاخاق و 
فاسدالاعمال در صدا و سیما و کتابچه های 
اهدایی شورای عالی زنان در زمان ریاست 
زهرا شجاعی و فعالیت فائزه هاشمی حاوی 
آموزش های جنسی به کودکان در روستاها 
و شــهرها و البته این ماه ها سند 2030 را 
رصد می کنم، مانده ام مگر می شود مسئولی 

از این امور بی اطاع باشد؟!
امروز باید جریانات اینچنینی و حامیان 
آنان که از بودجه مستقیم بیت المال برای 
برانــدازی فرهنگی- جمعیتی- سیاســی 
اقتصادی ارتزاق می شــوند شناسایی و به 

افکار عمومی اطاع رسانی شود.
باید امثال اشــرف بروجردی به عنوان 
رئیس کمیته بانوان ســتاد حسن روحانی 
در 1392 و 1396 آن گونــه که هســت 
معرفی و در صورت اثبات انحراف عقیدتی 
از جایگاه های مدیریتی برکنار و در صورت 
اثبات جــرم، مجازات مناســب در مورد 
امثال ایشــان اعمال شــود تا دیگر روح 
پاک فرزندان ایران؛ کشــوری با پاک ترین 
و مســتعدترین نسل، به بهانه های واهی و 
با دستور دشمنان توسط دارندگان چنین 
تفکراتی، در مهدکودک، مدرسه و دانشگاه 

آلوده نگردد.
فاطمه طهرانی

سیاست های مظلوم جمعیت

نقدی بر کارنامه ضدجمعیتی
 دولت تدبیر و امید

مسئول تنها مرکز تخصصی مدیریت جمعیت 
کشور می شود که این انتصاب خود گویای عمق 
مخالفت و تقابل دولتمردان با این سیاســت ها 

خواهدبود.
2-در ادامــه دولت یازدهم پــس از اینکه 
مقام معظم رهبری)مدظلــه( در تیرماه ســال 
1395 برای چندمین بار بر لزوم تحقق اهداف 
سیاست های کلی جمعیت تاکید فرمودند، طی 
یک اقدام نمایشی، شورایی را با عنوان »شورای 
برنامه ریزی جمعیت« راه اندازی کرد که کارنامه 
تهی و بی نتیجه این شورا در کنار ترکیب معنادار 
اعضای آن، باز هم گویای رویکرد ضدجمعیتی 
این دولت اســت. اعضای این شورا عبارتند از؛ 
دکتر نوبخت)رئیس سازمان برنامه ریزی(، دکتر 
عباســی شــوازی)برنده جایزه جهانی کنترل 
جمعیت(، دکتر مرندی)برنــده جایزه جهانی 
کنترل جمعیت(، دکتر مولاوردی)معاون زنان 

و خانواده ریاست جمهوری(.
برای فهم بهتر چرایی این انتصابات و درک 
دقیق تر موضع روشــن اعضای این شورا در باب 
سیاســت های نوین جمعیتی به گوشــه ای از 
اظهارات و اقدامات بعضی از ایشان اشاره می کنیم.

دکتر محمدجال عباسی شوازی از حامیان 
و مجریان سیاست کنترل جمعیت در سه دهه 
گذشته بوده است. ایشان طی سه سال گذشته 
و پــس از تغییــر رویکرد نظام بســوی تکثیر 
موالید و با وجودداشتن مسئولیت مستقیم تنها 
موسســه مطالعات تخصصی و مدیریت جامع 
جمعیت کشــور، نه تنها هیچ تــاش و اقدام 
عملی برای تحقق اهداف سیاســت های کلی 
جمعیت نکرده است، بلکه در مقابل مجموعه ای 
از طراحی های ضدجمعیتی را نیز در دستور کار 
داشته است که به گوشه ای از آنها اشاره می شود؛

 الف- دســتکاری و تغییــر کاما هدفمند 
آمارهای جمعیتی در سطوح ملی و بین المللی 
برای رفــع نگرانی های واقعی کارشناســان و 
مســئولین نظام و مطلوب جلــوه دادن کاذب 
تحولات آماری کشــور که با همکاری نزدیک 
نهادهای معلوم الحال سازمان ملل انجام شده است.
ب- طراحی و برگزاری سمینار ضدجمعیتی 
»پویایی جمعیت در کشــورهای مســلمان« 
در ســال 1393 کــه تنهــا پنج مــاه پس از 
اباغ سیاســت های کلی افزایش جمعیت و با 

مساعدت های مالی و معنوی گسترده صندوق 
جمعیت UN، سفارت ســوئیس)حافظ منافع 
ایالات متحده آمریکا در ایران( و با مشــارکت 
فعالان جهانی کنترل جمعیت در شــهرهای 

تهران، شیراز و یزد برگزار شد.
ج- اخراج و تعلیق طیف کارشناسان موافق 
افزایش جمعیت از موسســه مدیریت جمعیت 
که در همان سال اول انتصاب ایشان به صورت 

گسترده به اجرا درآمد.
د- اظهار نظرها و ادعاهای غیرعملی و کاما 
سیاسی درباره جمعیت کشور از قبیل؛ فرصت 
بودن سالمندی جمعیت، پیش بینی جمعیت 
150 میلیونی در چهل ســال آینده، مطلوبیت 

رشد جمعیت صفر درصد و...
دکتر شــهیندخت مولاوردی، معاون زنان 
و خانــواده ریاســت جمهوری کــه طرفدار و 
مروج سرســخت افکار فمینستی است. ایشان 

در اظهــارات عجیبــی که روشــنگر تفکرات 
ضدجمعیتی وی می باشــد، می گوید: با وجود 
مشکاتی مثل اشتغال و مسکن و از این  دست 
مسائل، بیشتر از یک یا دو فرزند خیلی عقانی 
نیست.وی همچنین به جای پیگیری حقوقی امور 
مهمی مانند »بیمه زنان خانه دار«، »مشوق های 
تســهیل ازدواج« و »افزایش مرخصی زایمان 
زنان«، متاســفانه در طول این ســال ها در پی 
قانونی کــردن »ورود زنان به ورزشــگاه ها« و 
»خروج زنان از کشــور بدون اجازه همســر« 
بوده است.هم اینک در شرایطی که نظام سلطه 
بین الملل با همراهی نهادهای ظاهرا بشردوستانه 
بین المللی برای جلوگیری از تحقق سیاست های 
نوین جمعیتی ایران، آشکارا برنامه ریزی و صرف 
هزینه می کنند، تشکیل شورای ملی برنامه ریزی 
جمعیت با ترکیب معنادار مذکور در دولت تدبیر 
و امید، نه تنها نتیجه ای مفید برای اجرایی شدن 

اهداف جمعیتی نظام در برنداشته است، بلکه 
حتی منجــر به حذف بندهــای اصلی مقوله 
جمعیت در لایحه برنامه ششــم توسعه کشور 

شد.
با وجود گذشت ســه سال از اباغ رسمی 
سیاست های کلی جمعیت، تنها طرح جمعیتی 
مجلس شــورای اســامی که تحــت عنوان 
»طــرح تعالی خانواده و جمعیت« شــناخته 
می شــود با اعمال نفوذ عوامل دولت، وزراء و 
نمایندگان همسوی دولت، همچنان بی نتیجه 
و ســرگردان مانده است و در حال رفت و آمد 
بین کمیسیون های بهداشت و فرهنگی، بدون 
هیچ فایده ای ناتمام مانده است و به این ترتیب 
با اعمال نظر مســئولین دولت تدبیر و امید در 
مجلس نیز هیچ مصوبه ای برای تحقق اهداف 
کان جمعیتی نظام مصوب نشده است. به طور 
نمونــه می توان به مکاتبه خــاص و مخالفت 
روشــن و به ظاهر کارشناســی دکتر ربیعی، 
وزیــر رفاه دولت یازدهم با طرح تعالی خانواده 
و جمعیت در مجلس اشــاره نمود.در متن این 
نامه وزیر رفاه به ریاســت کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسامی، که از قضا سعی دارد 
کارشناســی جلوه نماید، با ادعــای مغایرت 
طــرح »خانواده و جمعیت« بــا مقاوله نامه ها، 
توصیه نامه های بین المللی و کنوانســیون های 
جهانی سازمان ملل و با استناد به نگرانی های 
بین المللــی برای احتمال اعمــال تبعیض در 
اشتغال و تحصیل زنان و مردان در این طرح، 
با آن مخالفت شده اســت.در پایان و با توجه 
به مرور بخش هــای برگزیــده ای از اقدامات 
ضدجمعیتی دولت یازدهم که در بالا ذکر شد، 
در شــرایطی که براساس آمارهای منتشرشده 
و الگوهــای آینده پژوهی جمعیت، کشــور با 
ســرعت بالا به سوی پدیده سونامی سالمندی 
درحال حرکت است و به زعم کارشناسان ملی 
و بین المللی به زودی شرایط هشدار جمعیت 
در ایران به وضعیت بحرانی تبدیل خواهدشد و 
همچنین علی رغم تکالیف قانونی تصریح شده 
دولت در متن نامه ابــاغ و مواد چهارده گانه 
سیاســت های کلی جمعیــت، می توان دولت 
یازدهم را شفاف ترین دولت ضدجمعیتی تاریخ 

جمهوری اسامی دانست.
صالح قاسمی- پژوهشگر حوزه جمعیت 

حضــرت آقا به مناســبت هفته معلم 
درجمع معلمــان گفتند: »اصل کار غلط 
اســت. اینکه ما برویم ســندی را امضاء 
کنیم و بعد هم بیاییم بی ســروصدا آن را 
اجرا کنیم، نخیر! مطلقاً مجاز نیســت؛ ما 
اعام کردیم. بنده از شورای عالی انقاب 
فرهنگی هــم گله مند هســتم. آنها باید 
مراقبت می کردند و نباید می گذاشتند که 
کار به اینجا بکشــد که ما بیاییم و جلوی 

این کار را بگیریم.«)96/2/17(
حــدود 15 ســال پیــش زیــدی از 
دانشــگاهیان در سخنرانی های متعدد در 
دانشگاه ها به مناســبت فراخوان جنبش 
نرم افزاری تولید علم، از اینکه هیچ اتفاق 
نرم افزاری و تولید فکر و اندیشه جدی نه در 
دانشگاه ها و نه در حوزه ها و نه در مؤسسات 
قدونیم قد پژوهشــی و شبه پژوهشی رخ 
نخواهد داد، سروصدایی، کمتر شنیده شده 
و بیشــتر گم شــده در غوغای رسانه های 
حکومتی و دولتی و ملــی و غیر انتفاعی 
و حمایت شــده از غرب، ایجــاد کرد. به 
تدریج آن ســیر مطالعاتی و روشنگری به 
بررسی امور جاری و مرسوم شورای عالی 
انقاب فرهنگی رسید. آن سیر مطالعاتی و 
سخنرانیها نهایتاً منجر شد به مقاله ای تحت 
عنوان »چرا انقابی فرهنگی و جنبشــی 
نرم افزاری؟« که در کتاب »خاف جریان« 

در سال 1389 منتشر شد.
اینک امــا یکی از ثمرات شــورایی با 
آن عظمــت و شــوکت و حضــور برخی 
فرهیختــگان و رجــال برتــر سیاســی 
صاحب منصبِ قدرتمند، حاصل گشــت: 
تصویب ســند 2030 یونسکو و یا نظارت 
بر تصویــب و اجرای بی ســروصدای آن 
سند. پیش تر گفته ام که مشکل از اعضای 
آن شورای مجلل و شکوهمند نیست، که 
برخی از آنها شخصاً رجالی دانا و دردمند 
هستند. مشــکل اساسی از ساختار بسیار 
فشــل آن شورا و وظایف کثیره گونه گون 
نامتجانسی است که بر دوش آن گذاشته 

شده است.
 اگر بسیار دیر نشده باشد، خوب است 
در آن ساختار و اهداف و غایاتش بازنگری 
اساســی و بلکه انقابی پارادایمی صورت 

گیرد.
جالب توجه نیســت کــه با وجود این 
شــورای عریض و طویل، حضرت آقا باید 
از جایگاه رهبــری نهیب بزند و هم علیه 
تصویــب و هم علیه اجــرای مخفیانه آن 

نعره بکشد؟
به راستی کمیسیون های مربوطه مجلس 
شورا کجایند و بیش تر وقتشان صرف ایجاد 
و بســط چه نوع شــبکه ها و پیوندهایی 

می شود؟
از دولت که به یمن و برکت حماســه 
سیاســی عبرت انگیز و درس آموز ســال 
1392 به قدرت رســیده و خود مشوّق و 
متکفّل و مجرا و مُجری این قبیل اسناد ضد 
هویت ملی است، انتظاری جز اوراق کردن 
داربســت آرمان ها و ارزش های انقاب و 
فراتر از آن، مواریث فرهنگی تاریخی این 
مرز و بوم نمی رود. اما به راســتی این همه 
سازمان ها و فرهنگستان ها و پژوهشگاه ها و 
اندیشکده های ریز و درشتِ حدوداً یا کاماً 
مستقل از دولت مشغول چه کاری هستند؟

به راســتی چه نســبتی اســت میان 
درآمدهای نفتی/گازی و نقش و شأن عموم 

این سازمان ها و دستگاه های فرهنگی؟
چه تعــداد از این قبیل مصائب باید از 
چشم آقا دور بماند و به تخریب عرصه های 
حیاتی کشــور بینجامد تــا ضرورت یک 
خانه تکانی اساســی حیاتی در کل نظام 

جمهوری اسامی دیده و پذیرفته شود؟
آیا بصیرتمندانه است که به گله مندی 
حضرت آقا بسنده کنیم؟ آیا ضروری نیست 
که تمام مؤسسات بالادستی فرهنگی کشور 

مورد بازنگری بنیانی قرارگیرند؟
آیا مؤسسات و دســتگاه های مختلف 
بالادستی و میانیِ فرهنگی کشور منظماً 
مورد نظارت و ارزیابی ســایر دســتگاه ها 

قرارمی گیرند؟
آیا اساساً ما دارای دستگاه های نظارتی 
و دیده بانی برای تمام مؤسسات و نهادهای 

حکومتی هستیم؟ واقعا هستیم؟
آیا غیر از این است که عموم نهادهای 
حکومتی ما عموماً فارغ و خیال راحت از هر 
گونه نظارت و ارزیابی و دیده بانی هستند؟ 
آیا روشن است این سؤال آخر چه معنایی 
و چه تبعات و نتایجی برای کل کشور دارد؟ 

واقعاً روشن است؟!
به راســتی چه دلالتی دارد که همواره 
باید آقا در زمینــه انحرافی و یا بنای کج 
و معوجــی ورود کنند و اصاحی صورت 
بخشــند؟ چرا نباید نهادهای مختلف در 
عرصه گفتمان ها و آیین ها و ضوابط مختلف 
و ویــژه خود، یکدیگــر را چک و نظارت 
کنند؟ آیا این وابســتگی و اتکاء دستوریِ 
نهادهــا، حکایت از طفولیــت نامبارک و 
درهنگامه هایی، شوم آن نهادها و موسسات 

نمی کند؟
و لاحول و لاقوه الا بالله العلی العظیم.

و لتکــن منکم امه یدعون الی الخیر و 
یأمــرون بالمعروف و ینهون عن المنکر و 

اولئک هم المفلحون
سعید زیباکلام 
 استاد فلسفه دانشگاه تهران

چرا ۲۰۳۰ تصویب شد؟

ضرورت نظارت و ارزیابی نهادهای 
بالادستی فرهنگی

سند 2030 و دولت های پیش رو

کارنامه دولت یازدهم در مسئله ازدواج

افزایش شدید سن ازدواج در 4 سال اخیر 
متصدی اجرای سیاســت های کلی خانواده 
شده است یکی از ارگان هایی بود که فعالیت 
آن کمترین همســویی با کاهش سن ازدواج 
نداشــته اســت. این معاونت با در دستورکار 
قراردادن موضوعات حاشــیه ای مانند حضور 
زنان در ورزشگاه ها، ثبت نام زنان در انتخابات 
و برابری جنســیتی در چهار ســال گذشته 
نشان داد نگران افزایش سن ازدواج دختران و 
مشکات خانواده ها در تامین جوانان خود برای 
ازدواج نبوده است. در سابقه سخنان مسئولان 
این معاونت نیز کمتر می توان ردی از تشویق 

و تسهیل ازدواج یافت.
یکی دیگر از دستگاه های مرتبط با تسهیل 
ازدواج جوانان، وزارت ورزش و جوانان اســت 
کــه باید خود را متولی اجــرا یا اصاح قانون 

تســهیل ازدواج جوانان مصوب 1384 بداند. 
اما این وزارتخانه با به حاشیه راندن موضوعات 
مربوط به جوانان همــه تمرکز خود را صرف 
تیم های ورزشــی به خصوص فوتبال کرد به 
طوری که محمودگلزاری، معاون امور جوانان 
این وزارتخانه پس از استعفا اعام کرد معاونت 
جوانان در ایــن وزارت چیزی در حد یک نام 

مســکن مهر نیز یکی دیگر از اقدامات دولت 
است که به صورت مســتقیم بر افزایش سن 
ازدواج اثر منفی گذاشــت. علی رغم خواست 
عمومــی برای رونق بخشــیدن دولت به بازار 
ساخت و ارائه مسکن که موجب اشتغال و خانه 
دار شدن بسیاری از جوانان می شد، دولت این 
طرح را متوقف کرده و جایگزینی نیز برای آن 

ارائه نکرد.
سوء تدبیر دولت یازدهم برای حل معضل 
بیکاری، رکود، رونق تولید داخلی و راه اندازی 
صنایع نیز مزید بر علت شده است تا سن ازدواج 
کماکان در حال افزایش باشــد و از طرفی هر 
ساله از تعداد ازدواج ها کاسته شود. نرخ بیکاری 
از 10/4 درصد در سال 1392 به 12/4 درصد 
در ســال 95 رسید و این سنگ بزرگی بود بر 
سر 12 میلیون جوان مجرد که خواهان اشتغال، 
خانه دارشدن و تشــکیل خانواده بوده اند، به 
طوری که ســالانه به طور میانگین بیش از 5 

درصد از تعداد ازدواج ها کاسته شد.
اسماعیل نیک پیشه

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده یا سمپات سیاسی؟!

نشان  عکس  این  به  نگاهی 
دهنده این است که گویی بنای 
کارتن خواب های عزیز  اعیانی 
گذشته  به  نسبت  جامعه  سطح 
مستحکم تر شده است. به نظر 
می آید این عزیز کارتن خواب به 
این نتیجه رسیده به این زودی ها 
امیدی به  تدبیر مدعیان نداشته 
بنای کارتنی  بهتر آنکه  باشد و 
خود را با ماندگاری بیشــتری 
طراحی کند. راستی وزیری که 
طرح مسکن مهرکه به خانه دار 
شدن صدها هزار خانوار از افراد 
کم درآمد جامعه منجر شــد را 
مزخرف می خواند نظرش راجع 
به این بنای کارتنی با شــکوه 

چیست؟ 

اســت. وزارت ورزش و جوانان علی رغم عزل 
وزیر نیز تغییری در روند سیاســت های خود 
نداشــت و کماکان فوتبال مهم ترین دغدغه 

مسئولان آن بوده است.
یکی دیگر از بی تدبیری های دولت تدبیر و 
امیــد را می توان در مخالفت با تصویب قانون 
افزایش وام ازدواج در ســال 1395 دانســت 
کــه نماینده دولت در صحن علنی مجلس به 
طرفداری از بانک ها، افزایش وام ازدواج جوانان 
را اقدامی منفی جلوه داد. این بی تدبیری تا آنجا 
پیش رفت که تــا 6 ماه بعد از تصویب قانون 
نیز بانک ها از اجرای آن امتناع کردند و اکنون 
نیز در برخی شهرهای کشور پرداخت این وام 

صورت نمی پذیرد.
توقف اجرای طرح های ســاخت و تکمیل 

بود اما بار مالی و نبود ارزش گذاری کار زنان دلیل 
عدم تصویب این موضوع بوده است، پژوهشی برای 
ارزش گذاری این برنامه در حال انجام می باشد و 
این بیمه شامل تمام زنان خانه دار نخواهد شد«.

وی درباره ســند 2030 و انتقاد رهبر معظم 
انقاب اســامی درباره آن گفت: »سند 2030 
مخفیانه امضا نشده، این سند برای آموزش برابر 

دختران و پسران بسیار هم خوب بوده است!«
جای تأسف است که خانم مولاوردی به جای 
ارائــه گزارش از اقدامات صورت گرفته در حیطه 
وظایف خود، در قامت یک سمپات و مبلغ برای 
رئیس دولت یازدهم وارد گود شده و در خصوص 
ضرورت رأی آوری مجدد »حســن روحانی« داد 
سخن رانده و در خصوص سیاست های کلی نظام 
مواردی را مطرح می کند که اساساً دغدغه اکثریت 

بانوان کشور نمی باشد.
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، 
نهادی است که به منظور  ارتقای موقعیت و جایگاه 
زنان در اجتمــاع، تقویت نهاد خانواده و جایگاه 
زنان در عرصه های اجتماعی و استیفای حقوق 
بانوان در تمامی زمینه ها، ارتقای توانمندی های 
آنها، بازنگری قوانین و مقررات مربوط به حقوق 
زنان، پیشگیری از آســیب های اجتماعی آنها، 
رفع چالش ها و موانع فراروی زنان به منظور رشد 
و شکوفایی استعدادها، ایجاد فرصت های شغلی 
برای زنان، توسعه و ســاماندهی امور معیشتی 
آنها از جمله مســائل و مشکات زنان سرپرست 
و بدسرپرســت، اوقات فراغت، تعمیق باورهای 
دینی و اصاح ساختار اداری و تشکیاتی زنان و 
خانواده در ریاست جمهوری تشکیل شده و عضو 
هیئت دولت است و وظیفه دارد با توجه به چارت 
سازمانی و وظایفی که به آن محول شده در جهت 

تحقق خواسته های بانوان جامعه قدم بردارد.
در مدت عمر دولت یازدهم »معاونت امور زنان 

و خانواده ریاست جمهوری« نه تنها در چارچوب 
جایگاه ستادی خود در »حوزه زنان و خانواده« 
کارنامــه قابل قبولی در زمینه سیاســتگذاری، 
هماهنگی و ســازماندهی امور محوله به منظور 
رشــد و ارتقای حوزه زنان در جامعه ارائه نکرده 
بلکه با طرح موضوعات سیاســی و شــعارهای 
مقطعی، به نوعی حرکتی »مسئولیت گریز« انجام 
داده و با ابزارهای خبری و رســانه ای وابســته، 
اقدام به فرافکنی از رسالت و مسئولیت خویش 

نموده است.
منشــور حقوق زنان، طرح عفاف و حجاب، 
اجرای کامل مرخصی 9 ماه مادران شیرده، بیمه 
زنان خانه دار و مشاغل خانگی، طرح ساماندهی 
مد و لباس، طرح تسهیل ازدواج جوانان، تعیین 
میزان ســرانه و ســهم زنان از امکانات ورزشی 
کشور و... از جمله قوانین و مصوباتی هستند که 
»معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری« 
تاکنون گزارش منظمی از میزان اجرایی شــدن 
آنها نداده و خبر چندانی از پیگیری امور مذکور 

نیز منعکس نشده است.
سؤال این است که؛ خانم مولاوردی، به عنوان 
بالاترین مرجع امور زنان و خانواده که در هیئت 
دولت کنــار وزراء و دیگر معاونان رئیس جمهور 
حاضر هســتند چرا تاکنــون کارنامه عملیاتی 

معاونت تحت نظارت خود را ارائه نداده است؟!
چرا در مقابل اجرایی نشــدن کامل قوانین و 
مقــررات در حوزه زنان، تحــرک لازم را از خود 
نشان نمی دهند؟ موضوع افزایش مرخصی زنان 
شاغل چه شد؟ بیمه زنان خانه دار به کجا رسید؟ 
حمایت هایــی که در خصوص مشــاغل خانگی 
زنان مطرح بود در چه مرحله ای قرار دارد؟ برای 
آرامش بانوان شــاغل و تأمین امنیت شغلی آنها 
چه اقداماتی صورت گرفته اســت؟ اینها و ده ها 
سؤال مشــابه در ذهن زنان جامعه مطرح بوده 

ولی بالاترین مقام اجرایی کشــور در امور زنان و 
خانواده پاسخی در خور نمی دهد!

خانم مــولاوردی اگر بــاور دارند که معاون 
رئیس جمهور در حوزه زنان و خانواده هستند نه 
یک فعال سیاسی)!( بهتر است به جای پرداختن 
به حواشی و دادن اعداد و ارقام سیاه … از وضع 
زنان جامعه و ترغیب آنان به دادن رأی مجدد به 
دولت متبوع خود، به وظایف محوله و رسالت های 

کاری خود بپردازند.
اگر خانم مولاوردی معتقد به عملکرد موفق 
دولت یازدهم در حوزه زنان و خانواده هســتند 

مطمئن باشــند که کاندیدای مورد حمایتش از 
سوی اقشار جامعه و به ویژه زنان مورد اقبال قرار 
خواهد گرفت و نیازی به بازی های سیاسی نیست!
اما اگر این اعتقاد و اطمینان را ندارند، مطمئن 
باشند که با تندروی ها و شعارهای بدون پشتوانه، 
نمی توانند قشر عظیم بانوان جامعه را به اطاعت 
کورکورانه در امــر انتخابات و رأی به فرد مورد 

نظر ترغیب نمایند.
عشرت شایق 
نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی 
و پژوهشگر مسائل اجتماعی

کارتن خواب آینده نگر

عکس: داود سلطانمحمدی

 رویکرد روشن و دقیق دولت تدبیر و امید در مواجهه با سیاست های 
کلی جمعیت، رویکرد عدم پذیرش و مقابله هدفمند است و حتی در 

مواردی این تقابل با سیاست های افزایش جمعیت در نهایت قاطعیت و 
روشنی بوده است.


